“Sistema de Transmisión del Sur S.A.” –STS- celebraron un contrato por 

instrumento público de fecha 15 de julio de 1994. En esta escritura 

pública, Endesa y STS convinieron una compraventa mediante la cual la 

primera vendió a esta última diversos activos. Las partes pactaron el 

precio en la  suma total de US $28.000.000 (veintiocho millones de 

dólares)  que  fueron  pagados.  En  el  mismo  contrato  comparece 

Transelec  que  cede  a  título  gratuito  a  STS  el  Contrato  de  Peaje 

Pilmaiquén. Transelec fue luego adquirida por HQI Transelec S.A., quien 

se hizo dueña del 100% de las acciones de la sociedad, de todos sus